
 
 

  
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 97/2025 - Referente a Dispensa de Licitação nº 51/2025 

 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, de um 

lado o MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO-RS, Poder Executivo, pessoa jurídica de 

direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 94.704.129/0001-24, 

neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. PAULO ANDRÉ DAL ALBA, 

brasileiro, matricula nº 163, residente e domiciliado nesta cidade de Engenho Velho, 

RS, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado, a 

Empresa  ASSOCIACAO VIDA PLENA AMOR EXIGENTE SANTA ROSA/RS - 

AVIPAE, inscrita no CNPJ sob nº 05.366.113/0001-29, com sede na Rua Guaira, n° 

1100, bairro São Francisco, na cidade de Santa Rosa/RS, neste ato representada por 

seu Representante Legal, Sr.(a) Edgar Soares de Matos, denominada simplesmente 

de CONTRATADA, resolvem, ADITAR POR INTERESSE PÚBLICO O CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, mediante as seguintes cláusulas: 

 

Cláusula Primeira – O Contrato de Prestação de Serviços firmado 

entre as partes citadas, em 07 de outubro de 2025, com vigência de 07 de outubro de 

2025 à 07 de outubro de 2026, tendo em vista que o paciente internado obteve alta, e 

no momento não necessitando de continuidade no tratamento, fica suspenso por 

prazo indeterminado o referido contrato. Havendo necessidade de retorno do paciente 

ou outro paciente, o Contrato será restabelecido. 

 

Cláusula Segunda – Acordam ainda, as partes que fica suspenso o 

pagamento do contrato de prestação de serviços, durante o período de suspensão 

dos serviços. 

 

 



 
 

  
 

As demais cláusulas permanecem inalteradas. 

 

Por estarem justos e acordados, assinam o presente termo de 

aditamento em duas vias de igual teor e forma. 

 

Engenho Velho, RS, 09 de janeiro de 2026. 

 

 

 

___________________________ 

PAULO ANDRÉ DAL ALBA 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

 

 

 

_______________________________ 

ASSOCIACAO VIDA PLENA AMOR EXIGENTE  

SANTA ROSA/RS – AVIPAE 

CNPJ 05.366.113/0001-29 

Contratada 

 

 


